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Marijan Duh,  D.R.J.P.                                                                                               

AVTO IZ SARAJEVA
najbolj zgodovinski old-timer

Umor avstro-ogrskega 
prestolonaslednika, 
nadvojvode Franca 
Ferdinanda in njegove 
žene Sophie, zgodovinarji 
označujejo kot povod za 
prvo svetovno vojno. O 
tej vojni smo ob stoletnici 
njenega začetka slišali 
in prebrali že ogromno. 
Ampak kakšen avtomobil 
so visokosti uporabljale na 
ta vroč poletni dan?Kaj se 
je zgodilo s tem vozilom in 
kaj se je dogajalo s potniki 
v njem? 

Leta 1910 izdelani Gräf&Stift 28/32 PS je streho lahko zložil 
povsem nazaj. Tako zložena je bila tudi tega usodnega 
dne, 28. junija 1914. Poleg instrumenta na armaturni 
plošči, ki prikazuje stanje hladilnega vodnega stolpca, 
je bila pritrjena ploščica s podobo sv. Krištofa, zavetnika 
voznikov. Žal pa potnikom v kabrioletu na zadnji službeni 
vožnji ni prinesel sreče.
Dunajska avtomobilska tovarna Gräf&Stift je izdelala ta 
luksuzni model, ki danes stoji pred krvavo-rdečim zidom 
sarajevskega oddelka v vojnem muzeju na Dunaju. V 
muzeju predstavlja ta oddelek lokacijo z visoko simbolno 
vrednostjo, saj je to avto, ki označuje najvišjo možno 
zgodovinsko vrednost, ki diha z usodo in tragedijo 
avstrijskega naroda. 19-letni atentator Gavrilo Princip, 
član tajne mladinske organizacije »Mlada Bosna« je z 
dvema streloma v olivno zeleno limuzino prižgal vžigalno 
vrvico na svetovnem sodu smodnika.
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Luknja iz pištole, ki je prebila zadnja desna vrata je lepo vidna. Pod oluščeno barvo se 
sveti aluminij karoserije. Naredila jo je prva krogla, ki je Vojvodinji Sophie von Hohenberg 
povzročila smrtno poškodbo v trebuhu. Nenamerno, saj je Princip pozneje med zaslišanjem 
priznal:»Ženske nisem hotel ubiti.«
Razlog za obisk nadvojvode v Bosni so bili skupni vojaški manevri. Razpoloženje v regiji 
je bilo zelo napeto, nezadovoljstvo med prebivalci pa veliko. Vendar se nadvojvoda za 
opozorila o morebitnih napadih ni zmenil. Imel se je za zaviralca vojn in za velikega prijatelja 
Srbov, zato je pravil: »Tu se nimam česa bati!« Vožnja od železniške postaje do mestne hiše 
v Sarajevu je pomenila zaključek potovanja po Bosni. Ta vožnja bi naj bila pozdrav mestu in 
meščanom. Sprva so za to predvideli Mercedes s trdo streho, a je bilo vreme tako lepo, da 
so se odločili za kabriolet Gräf&Stift, last grofa Franza von Harracha. Le ta je bil član k.u.k. 
(Avstrijski prostovoljni avtomobilski korpus). Avto je 15. decembra 1910 ponudil v službo 
monarhiji. Imel je registrske tablice A III-118. (A za Dunaj), model DoublePheaton (št. motorja 
287), gnan s štiri valjnim motorjem prostornine 5880 kubičnih centimetrov, ki je proizvajal 32 
konjskih moči. Avtomobil je skupaj s pnevmatikami in z orodjem stal 15.500 kron, toliko kot 
ena hiša. V ceno ni bila všteta nadgradnja, to so dodatni sedeži, razni odlagalni prostori in 
žepi ter nekaj tehničnih dodatkov, ki jo je izdelala dunajska firma Cerny za dodatnih 3.800 
kron. Franz von Harrach osebno se je z njim pripeljal iz Dunaja v Sarajevo.

28. junija je bil njegov Gräf&Stift polno zaseden. Spredaj desno (kakor je bilo do leta 1938 
v Avstriji predpisano, je bil volan na desni) je sedel voznik Leopold Loyka, zraven njega 
orožar Gustav Schneiberg. V sredini na dodatnih sedežih sta sedela še deželni voditelj Oskar 
Potiorek in Franz von Harrach, v tretji vrsti pa prestolonasledniški par.
Ura je 10:10, ko je kolona sestavljena iz šestih vozil zavila v ulico Appelkai. Pot je bila že prej 
objavljena v časopisih, vendar pa varnostnikov praktično ni bilo. Ob cesti je stalo le 40 
častnikov. V množici ob cesti stoji eden od sedmih zarotnikov in sicer Nedeljko Cabrinović. 
Povsem neoviran vrže ročno granato na avto z rumenimi oznakami nadvojvode, vendar se 
odbije od zadnjega dela kabrioleta nazaj na cesto in eksplodira pri četrtem avtomobilu. 
Eden od potnikov, Erik von Merizzi, letalski adjutant, je težko ranjen. Po krajšem premoru 
se potovanje proti mestni hiši nadaljuje. Tam ga dočaka do Habsburžanov dokaj prijazen 
muslimanski župan, ki okusi vso nadvojvodovo jezo. »Pridem na obisk v Sarajevo, vi pa me 
obmetavate z bombami, to je nezaslišano!!«, je bentil Franz. Nato se je le pomiril in se poslovil 

Polno zasedeni, dobre volje in ob »cesarskem vremenu« na 
poti skozi Sarajevo – na prestolonaslednikovo zadnjo vožnjo.

(Foto: vojni muzej Dunaj)
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od župana v mejah politične tolerance. Po krajšem posvetu z ostalimi pa se na hitro odloči, 
da bo obiskal poškodovanega Merizzija v garnizijski bolnišnici. 
Franz Ferdinand se je kljub veliki zaskrbljenosti med potjo pošalil in rekel: «Danes nam bo še 
nekaj krogel letelo okoli ušes!«. Želel je, da bi ženo poslali naprej, vendar je ona to odločno 
zavrnila ter se odločila, da se peljeta skupaj.

Ura je 10:45 in usoda je vzela svojo navidezno, vendar neustavljivo pot. Čeprav kolona 
tokrat naj ne bi peljala skozi središče mesta, pa je voznik prvega vozila v koloni napačno 
zavil. Zapeljal je na visok, čez reko Miljacka ležeči latinski most, nato pa napačno zavil 
na trg Franza Josepha. Drugo in tretje vozilo sta mu sledili. Potiorek je zaznal napako, dal 
je ustaviti Gräf&Stifta, da bi obrnili. Dve do tri sekunde avto miruje. To je nepričakovana 
priložnost za Principa, ki je naključno stal v množici. Potegnil je pištolo in jo iz razdalje manjše 
od treh metrov nameril v od Srbov osovraženega Potioreka. Devet milimetrski naboj ga 
je za las zgrešil, prebil stranico vozila in se zaril vojvodinji v trebuh. Druga krogla je zadela 
prestolonaslednika v vrat na mestu, kjer se srečata vratna arterija in grlo. Franz Ferdinand je 
umrl zaradi zadušitve z lastno krvjo.

Ura je 11:00. Odštevanje do izbruha prve svetovne vojne se je začelo.
Ob izvozu od mestne hiše je Franz von Harrach zamenjal sedež, tako je sedel na levem 
pomožnem sedežu. Verjetno je s svojim telesom želel zaščititi nadvojvodo, vendar pa to ni 
pomagalo, saj je kot »živi ščit« sedel na napačni strani avta.
Franz von Harach je tako opisal dogodek: 
Ko je avto na hitro zapeljal vzvratno in sem bil obrnjen nazaj, je tanek curek krvi brizgnil iz ust 
njegovega visočanstva na moje desno lice. Medtem, ko sem jemal robček iz žepa, da bi 
mu obrisal kri z ust, je vojvodinja zakričala: »Za božjo voljo, kaj se ti je zgodilo?«
Medtem je zlezla s sedeža in legla na tla avtomobila z obrazom med njegovimi koleni. 
Nisem imel pojma, da je bila tudi ona zadeta, mislil sem si, da je le na smrt prestrašena. 
Potem sem slišal njegovo cesarsko visočanstvo reči: »Sophie, Sophie, ne umri! Ostani živa, 
zaradi najinih otrok!« Segel sem nazaj in prijel nadvojvodo za ovratnik uniforme, tako da mu 
glava ni več kinkala naprej. Vprašal sem ga, ali ga zelo boli, pa mi je zelo izrazito odgovoril: 
»Nič mi ni!« Začelo mu je zvijati obraz, on pa je še kar ponavljal, šest ali sedem krat: »Nič 
mi ni, nič mi ni!«, vedno bolj medlo, dokler ni končno izgubil zavesti. Potem je nastal kratek 

Prihod v mestno hišo v Sarajevu. Pravzaprav so bili pripravljeni na pot nazaj na Dunaj, vendar so se v 
zadnjem trenutku odločili za še eno vožnjo skozi mesto, da bi obiskali poškodovanega Merizzija.
(Foto: zgodovinsko vojni muzej Dunaj)
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premor, nato je sledilo krčevito hropenje v grlu, ki ga je povzročilo pomanjkanje krvi. Takoj 
ob prispetju v guvernerjevo rezidenco je hropenje ponehalo. 
Dve nezavestni trupli sta bili preneseni v zgradbo, kjer so lahko samo še potrdili njuno smrt. 

Po zaključku sodnih preiskav je grof Harrach kazal bore malo zanimanja za to, da bi mu 
vrnili njegov komaj kaj poškodovan avtomobil. Verjetno še vedno pod vtisom dogodkov 
ga je raje podaril ostarelemu cesarju Francu Jožefu. Tako je Gräf&Stift prispel na Dunaj že 
avgusta 1914, od tam pa naravnost v avstro-ogrski vojaški muzej. Na istem mestu ga lahko 
še danes vidimo kot nemo pričo tistih dramatičnih trenutkov. Avto kot spomin.

Nekaj sekund pred usodnim napadom. Gräf&Stift na nezavarovani ulici Appelkai. Kolesa so že nekoliko 
obrnjena v desno, nato peljejo (napačno) na trg Franca Jožefa, kjer eden od srbskih atentatorjev povsem 
slučajno še čaka.
(Foto: zgodovinsko vojni muzej Dunaj)

Luknja od prve izstreljene krogle, ki je ubila vojvodinjo Sophie vonHohenberg.
(Foto: Vojni muzej Dunaj / Winkler Hermaden / Hans Schubert)
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Do leta 1914 je tovarna Gräf&Stift postala ekskluzivni dobavitelj cesarske družine in Evropske 
aristokracije. Tudi zadnji cesar dvojne monarhije, Karl, je leta 1918, ko je emigriral v Švico, 
vzel s seboj na vlak en avtomobil Gräf&Stift. To je bil model 40/45 PS izdelan leta 1914, ko pa 
so ga odkrili v Luzernu, so ga vrnili v Avstrijo. Danes stoji v Wagenburgu v muzeju umetnostne 
zgodovine v gradu Schönbrunn.
Bratje Carl, Franz in Heinrich Gräf so najprej proizvajali kolesa. Predstavljajo se kot pionirji 
avstrijske avtomobilske industrije. Leta 1900 so izdelali prvi avtomobil na svetu, ki je imel 
volan in pogon na prednjih kolesih, tehnična mojstrovina, s katero so bili Gräfi daleč pred 
časom.
Dvojno Phaeton nadgradnjo karoserije za ta model je izdelalo Dunajsko podjetje Czerny. To 
je eden od številnih modelov s kapaciteto med 4,2 in deset litrov. Štirje valji so iz 5880 kubikov 
izvlekli 32 konj, ki so glavno gred lagodno vrteli do 1400 krat v minuti. V parih vpeti cilindri so 
priviti na aluminijasto ohišje, hladilnik je Mercedesov patent, ogromna karbidna žarometa 
pa je prispeval Carl Zeiss. Za te luči pripadajoči Ethyn-plin se ustvarja v tako imenovanem 
»razvijalcu«, ki se nahaja v enem od lesenih zabojev na stopnici vozila. Po ceveh je napeljan 
do ogromnih žarometov, kjer se vžge, nato pa s pomočjo reflektorjev oddaja za tiste čase 
povsem sprejemljivo svetlobo.

Kljub staromodnim lesenim krakom na platiščih ter okraskom in ročajem, ki spominjajo 
na kočije, lahko najdemo kar nekaj tehničnih izboljšav. Na primer, z jekleno žico je lahko 
voznik potegnil in spustil podporo za zaustavitev vozila v klancu, podobno kot današnja 
asistenca za speljevanje v klanec, potem je imel loputo v izpušni cevi, ki je povečala moč, 
obenem pa tudi hrup med vožnjo. Nadalje je pri daljši vožnji po klancu navzdol po bakreni 
cevi pritekla voda iz za to predvidenega rezervoarja in hladila zavore. Po drugi strani pa je 
moral voznik vstopiti pri levih vratih in zapleteno zlesti na svoj sedež, namreč desna stran je 
bila neprekinjena stena, zasedena z ročno zavoro, prestavno ročico in dvema rezervnima 
kolesoma. Na tleh je imel kar pet pedalov, desni za plin, nato dva, enega za kardan, 
drugega za zadnjo zavoro, dalje levo je pedal sklopke, nazadnje pa še malo bolj levo 
postrani in nazaj pedal za aktiviranje izpušne lopute. 

Štirivaljni motor prostornine 5,88 litra in 32 konjskih moči z valji v parih. Prevoženo 8596 km.
Foto: HeeresgeschichtlichesMuseum Wien/Edition Winkler-Hermaden/Hans Schuber



18 | GLASILO SVS | www.zveza-svs.si | MAREC 2015

 
Vse od prihoda avtomobila 
v muzej in nato v času med 
obema vojnama si je Gräf&Stift 
pridobil ugled avstrijskega Rolls-
Royce. Modeli SR2 / SR3 / SR4 
iz let 1921 – 28 so imeli 7,8 litrski 
šestvaljnik z 110 KM, ampak kot 
krona vsega je veljal SP8 in SP9, 
ki je v 1930 letu iz šestih litrov 
pridobil 125 KM. 2,5 tone težek 
model C12 z motorjem V12 iz 
ameriškega Lincolna pa je bil le 
unikat.

Ob priključitvi Avstrije k nemškemu rajhu leta 1938 so proizvodnjo osebnih avtomobilov 
ustavili. Rekli so, da v prid proizvodnji tovornjakov, povsem jasno pa je bilo, da je ukaz prišel 
»od zgoraj«.

Še nekaj podatkov iz zgodovine tovarne:
Leta 1901 se je bratom pridružil Wilhelm Stift. Z njim kot investitorjem so osnovali v Wien-
Döblingu podjetje Gräf&Stift, od 1907 pa WienerAutomobilfabrik A.G., vorm. Gräf&Stift. Že 
leta 1905 so izdelali prve limuzine za cesarske družine in prve avtobuse. Med drugim tudi 
takrat znameniti enajst sedežni Dolomitenbus za progo Dunaj-Bozen.
Pred drugo svetovno vojno je podjetje slovelo kot proizvajalec luksuznih avtomobilov. 
V tridesetih letih so pričeli s proizvodnjo tovornih vozil in avtobusov, tako da so leta 1938 
izdelavo osebnih vozil povsem opustili. Tovarna se je združila z ÖstereichisecheFabriks-AG 
(ÖAF) in 1971 postane »ÖAF -Gräf&Stift AG», pozneje istega leta pa jo prevzame MAN AG. 
S proizvodnjo nadaljujejo kot hčerinsko podjetje firme MAN, za avstrijski trg in za trolejbuse 
pa obdržijo ime Gräf&Stift vse do leta 2001, ko »ÖAF -Gräf&Stift AG», preimenujejo v MAN 
Sonderfahrzeuge AG.

Viri: HeeresgeschichtlichenMuseum Wien; Wikipedia

Na tej fotografiji je lepo vidna izvirna ponikljana konstrukcija zložljivih sedežev, ki stojijo na eni nogi. Ob 
straneh so pritrjeni  velik  žepi za shranjevanje zemljevidov in manevrskih kart. 
Foto: HeeresgeschichtlichesMuseum Wien/Edition Winkler-Hermaden/Hans Schuber

Gräf&Stift SP 8, letnik 1931


